ATA Nº 03/2021-EDITAL Nº 03/2021–REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PCF/UNIOESTE 1

Aos nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um às quatorze horas, 2

reuniram-se extraordinariamente os membros do colegiado do Programa de Pós-3

graduação em Ciências Farmacêuticas, por videoconferência via Teams, sob a 4

presidência do coordenador professor Dr Alexandre Maller. Estiveram presentes os 5

docentes: Élcio José Bunhak, José Luís da Conceição Silva, Lilian Cristiane Baeza, 6

Luciana Bill Mikito Kottwitz, Luciana Oliveira de Fariña, Márcia Regina Simões 7

Autieri Vieira, Marina Kimiko Kadowaki, Rita de Cássia Garcia Simão, Rosemeire 8

Aparecida da Silva Lucca, Sara Cristina Sagae; a Colaboradora/bolsista PNPD: 9

Thais Soprani Ayala e os representantes discentes: Jocimar Antônio Camargo e 10

Kattlyn Laryssa Candido. 1.Comunicações: o coordenador solicitou 1.1 Aos 11

docentes responsáveis pelas disciplinas que enviem o diário das disciplinas do 2º 12

semestre encerradas em fevereiro e fechem no stricto (Modelagem Molecular, 13

Toxicologia de Medicamentos); 1.2 Que a docente responsável envie o diário da 14

disciplina de Bioestatística do 1º semestre 2020, encerrada em setembro 2020; 1.3 15

Dados para o Coleta/Sucupira, cada docente deve enviar para o e-mail do PCF a 16

produção destaque de 2020 e a produção e dissertação destaque do quadriênio. 2. 17

Justificativas: Ana Maria Itinose, Andréia Cristina Conegero Sanches, Eduardo 18

Borges de Melo, Fernanda Giacomini Bueno, Helder Lopes Vasconcelos, Rafael 19

Andrade Menolli, Rinaldo Ferreira Gandra. Aprovadas. 3. Aprovação da Ata 20

nº 02/2021, da reunião ordinária realizada em 12 de março de 2021. Aprovada. 21

Ordem do Dia: 4. Modificação da Resolução nº 303/2017-CEPE Projeto Político 22

Pedagógico do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, 23

para Inclusão de disciplina com oferta em língua estrangeira - inglês: Bioactive 24

Substances and Probiotics with Potential Health Aplications, (60 horas, 4 créditos) 25

docente: Luciana Oliveira de Fariña. Após longa discussão, o Colegiado modificou 26

o encaminhamento do item e aprovou, com abstenção da professora Rita, a oferta 27

da disciplina como Tópicos Especiais IV. Desta forma não haverá necessidade de 28

alteração da Resolução, somente aprovação pelo Centro e cadastro pela PRPPG 29

no Sistema Stricto. 5. Definição de docente responsável pela disciplina de 30

Seminários I, para o ano letivo de 2021 – Foi aprovado que a docente Thais 31

Soprani Ayala será responsável pela disciplina com a colaboração da docente Lilian 32

Cristiane Baeza. 6. Solicitação de aproveitamento de disciplina cursada na 33

Universidade Federal do Paraná – UFPR - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-34

Graduação, Escrita Acadêmica em inglês (disciplina transversal cursada em 35

2020, 60 horas, 4 créditos), das discentes: 6.1 Luana Volkmann Siqueira (Conceito 36

A, 100% frequência); 6.2 Kattlyn Laryssa Candido (Conceito A, 83% frequência). 37

Aprovado. 7. Homologação dos Resultados da Proficiência em Língua Inglesa, 38

realizado pelos alunos: 7.1 Eloiza Cristina Martelli, Conceito B1+- PFI Programa 39

Paranã Fala Idiomas; 7.2 Lidiane Alves de Miranda, B1 - PFI Programa Paranã Fala 40

Idiomas. Homologados os resultados de proficiência. 8. Requerimento de créditos 41

por meio e atividades complementares da discente Kattlyn Laryssa Candido, 42

sendo: 1 Apresentação de trabalho em eventos nacionais ou internacionais – (um 43

crédito por atividade; máximo de dois créditos); - 3 Participações em Comissão 44

Organizadora de eventos relacionados com o Programa ou a Área de Concentração 45

– (um crédito por atividade; máximo de dois créditos). Aprovada a concessão de 3 46

créditos, considerando o limite de dois créditos por participação em comissão 47

organizadora. 9. Requerimento Banca de Qualificação (Turma 2019/2021): 9.1 48

Discente: Rafaela Sonsim de Oliveira Pellissari, orientadora Andreia Cristina 49

Conegero Sanches (02/06/2021, remota síncrona); 9.2 Discente: Samuel Angelo 50

Zismann, orientador: José Luis da Conceição Silva (07/06/2021, remota síncrona); 51

9.3 Discente: Jessica Cassia da Silva, orientador: Rinaldo Ferreira Gandra 52

(02/06/2021, remota síncrona); 9.4  Discente: Wevellen Canola Perin Bonsere, 53

orientadora: Sônia de Lucena Mioranza (25/05/2021, remota síncrona); 9.5 54

Discente: Keitia Couto dos Santos, orientadora: Sônia de Lucena Mioranza 55

(28/05/2021, remota síncrona); 9.6  Discente: Jocimar Antonio Camargo, 56

orientadora: Ana Maria Itinose (01/06/2021, remota síncrona); 9.7 Discente: Lidiane 57

Alves de Miranda, orientadora: Ana Maria Itinose (22/05/2021, remota síncrona); 58

9.8 Discente: Géssica Caroline da Silva, orientador: Alexandre Maller (28/05/2021, 59

remota síncrona). Aprovados. 10. Homologação do Edital nº 07/2021 - PCF–60

UNIOESTE – Abertura do 2º Processo Seletivo para candidatos a alunos 61

regulares do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas, nível 62

Mestrado, para ingresso no ano de 2021. Homologado. 11. Prorrogação do prazo 63

de defesa de dissertação, por 6 meses, conforme Regulamento PCF 64

Resolução 133-2017-CEPE da Discente: Kattlyn Laryssa Candido, orientadora: 65

Rita de Cássia Garcia Simão. Aprovado. Nada mais havendo a tratar eu, Adriany 66

Magali Malinowski Santos, Assistente deste Programa, lavrei esta Ata, que após 67

lida será aprovada e assinada pelos membros presentes. 68